
Специальная таможенная 
процедура

Подготовили студентки 

ФТД-3 группы Т-094

Зайцева Виктория, Шевченко Наталья



Специальная таможенная процедура - 

процедура, при которой отдельные категор
ии 

товаров по перечню, установленному 

Комиссией Таможенного союза, ввозятся в 

Российскую Федерацию или вывозятся из 

Российской Федерации с полным 

освобождением таких товаров от таможенных 

пошлин, налогов, а также без прим
енения мер 

нетарифного регулирования. 



ПОД СПЕЦИАЛЬНУЮ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ 
ПОМЕЩАЮТМЯ СЛЕДУЮЩИЕ КАТЕГОРИИ ТОВАРОВ 

 Товары, вывозимые с таможен
ной территории 

таможенного союза и предназначенные для
 

обеспечения функционирования посольств, консульств 

и иных официальных представительств государств - 

членов таможенного союза за пределами таможенной 

территории таможенного союза
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Условием помещения товаров, для обеспечения 

функционирования посольств, консульств, под 

специальную таможенную процедуру, является 

представление в таможенный орган 

письменного подтверждения уполномоченного 

государственного органа о том, что товары 

предназначаются для обеспечения 

функционирования посольств, консульств и 

иных официальных представительств 

государств - членов таможенного союза за 

пределами таможенной территории 

таможенного союза с приложением перечня 

товаров, содержащих наименование и 

количество таких товаров.  



Вооружение, военная техника, 
боеприпасы и иные 

материальные средства, 
перемещаемые через 
таможенную границу 

таможенного союза между 
воинскими частями 

(учреждениями, 
формированиями) государств - 

членов таможенного союза, 
дислоцированными на 

территории таможенного союза 
и за пределами этой 

территории, перемещаемые с 
целью поддержания их боевой 

готовности, создания 
благоприятных условий для 

выполнения ими поставленных 
задач 

Условием помещения 
таких товаров под 

специальную таможенную 
процедуру является 

представление в 
таможенный орган 

воинского пропуска либо 
иного заменяющего его 

официального документа, 
выданного в соответствии 

с законодательством 
государств - членов 
таможенного союза. 
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 Товары, перемещаемые через 
таможенную границу ТС и 
предназначенные для 

предупреждения и ликвидации 
стихийных бедствий и иных 

чрезвычайных ситуаций, в том 
числе товары, предназначенные 

для бесплатной раздачи 
государственными органами, их 
структурными подразделениями, 

лицам, пострадавшим в 
результате чрезвычайных 

ситуаций, и товары, 
необходимые для проведения 

аварийно-спасательных и других 
неотложных работ и 

жизнедеятельности аварийно-
спасательных формирований 

3 К этой категории товаров 
не  относятся следующие 

товары: 

•запрещенные к ввозу на 
таможенную территорию ТС, а 
также к вывозу с таможенной 
территории ТС;

• алкогольная продукция (кроме 
спирта этилового), пиво, 
табачная продукция, 
драгоценные металлы, 
драгоценные камни и изделия 
из них. 



Помещение таких товаров под специальную 
таможенную процедуру допускается при соблюдении 

следующих условий: 
представление в таможенный орган 

письменного подтверждения 
государственного органа государств 

- членов таможенного союза, 
уполномоченного в сфере 

чрезвычайных ситуаций, о том, что 
перемещаемые товары 
предназначены для 

предупреждения и ликвидации 
стихийных бедствий и иных 
чрезвычайных ситуаций

декларантом товаров, 
предназначенные для 

предупреждения и ликвидации 
стихийных бедствий и иных 
чрезвычайных ситуаций, 

является государственный орган 
государств - членов таможенного 
союза, уполномоченный в сфере 
чрезвычайных ситуаций, либо 
входящие в его систему и 

уполномоченные им органы и 
(или) организации



•Товары, предназначенные для предупреждения и ликвидации стихийных 
бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, помещенные под специальную 
таможенную процедуру и вывезенные с таможенной территории ТС, за 
исключением полностью потребленных, уничтоженных и бесплатно 
розданных, должны быть ввезены обратно на таможенную территорию  ТС 
или помещены под иную таможенную процедуру в сроки, установленные 
таможенным органом исходя из заявленных декларантом целей и сроков 
использования таких товаров. 

•Товары, предназначенные для предупреждения и ликвидации стихийных 
бедствий и иных чрезвычайных ситуаций, помещенные под специальную 
таможенную процедуру и ввезенные на таможенную территорию ТС, за 
исключением полностью потребленных, уничтоженных и бесплатно 
розданных, должны быть вывезены обратно с таможенной территории ТС 
или помещены под иную таможенную процедуру в сроки, установленные 
таможенным органом исходя из заявленных декларантом целей и сроков 
использования таких товаров 

Указанный срок не может 

превышать одного года со дня, 

следующего за днем помещения 

таких товаров под специальную 

таможенную процедуру 



Товары, перемещаемые через 
таможенную границу ТС и 

предназначенные для 
проведения лицами государств 

- членов таможенного союза 
научно-исследовательских 

работ в Арктике и Антарктике в 
интересах государств - членов 

таможенного союза на 
некоммерческой основе, а 

также для обеспечения 
деятельности таких научно-

исследовательских 
экспедиций государств - 

членов таможенного союза 
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Условием помещения таких товаров 

под специальную таможенную 
процедуру является представление 
в таможенный орган письменного 
подтверждения государственного 

органа государств - членов 
таможенного союза, 

уполномоченного в сфере 
проведения соответствующих 

исследований, о том, что товары 
предназначаются для проведения 
научно-исследовательских работ в 
интересах государств - членов 

таможенного союза на 
некоммерческой основе, а также для 
обеспечения деятельности научно-
исследовательских экспедиций 
государств - членов таможенного 

союза. 



Условием помещения товаров 
под специальную таможенную 

процедуру является 
возможность идентификации 
товаров, помещаемых под эту 
таможенную процедуру, при 
последующем завершении 
специальной таможенной 
процедуры по способу 

(способам) идентификации, 
согласованным с таможенным 
органом при помещении под 
таможенную процедуру 

временного ввоза (допуска). 
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Иностранные товары, 

помещенные под таможенную 
процедуру временного ввоза 

(допуска), вывозимые за 
пределы таможенной 

территории таможенного 
союза с целью ремонта и 

(или) технического 
обслуживания и ввозимые 

обратно после такого ремонта 
и (или) технического 

обслуживания 



Дипломатическая почта и 
консульская вализа 

иностранных государств и 
государств - членов 
таможенного союза, 

6

Условием помещения товаров под специальную 
таможенную процедуру является 



Согласно Решению Комиссии Таможенного союза 
от 07.04.2011 № 849  дополнен перечень 

категорий товаров 

К ним  относятся
 иностранн

ые товары (лекарстве
нные 

препараты
, средства, специальн

ое спортивно
е 

питание, биологиче
ски активные добавки к пище), 

ввозимые на таможенну
ю территори

ю ТС и 

предназнач
енные для проведени

я лечебных и 

восстанови
тельных мероприят

ий кандидата
м в 

националь
ные и сборные команды по видам спорта, на 

некоммерч
еской основе, а также для обеспечен

ия 

деятельнос
ти научно-исследова

тельских групп в 

области спорта высоких достижени
й, задейство

ванных 

министерс
тв государств

 - членов Таможенн
ого союза 



Постановление Правительства Российско
й     Федерации № 911   
от 3 ноября 2011 года 

Правительство РФ установило правила применения 
специальной таможенной процедуры в отношении 
ввозимых товаров, которые предназначены для 

Олимпийских и Паралимпийских игр 2014 г. в г. Сочи. 
Правилами определяются условия помещения таких 
товаров под специальную таможенную процедуру, 
способы и порядок завершения ее действия, а также 
порядок возникновения и прекращения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов.



декларантами товаров, 
которые помещаются под 
специальную процедуру, 
могут являться лица, круг 
которых ограничен и 

определен в Приложении

Срок нахождения товаров под 
процедурой устанавливается 
таможенным органом исходя из 

заявленного декларантом срока их 
предполагаемого нахождения в 
России. Кроме того, имеется 

возможность продления этого срока. 
Но процедура должна быть 

завершена до 31 декабря 2016 г

При помещении товаров 
под специальную 

процедуру обеспечение 
уплаты таможенных 
пошлин, налогов 

предоставлять не нужно. 

Ввозимые в Россию иностранные 
товары, предназначенные для 
организации и проведения 

Олимпийских и Паралимпийских 
игр, помещаются под 

специальную таможенную 
процедуру без уплаты 

таможенных пошлин, налогов. К 
ним не применяются меры 
нетарифного регулирования. 



Товары, помещенные под 
специальную процедуру, 
могут использоваться в 

пределах России 
исключительно по 

целевому назначению. 
Нельзя использовать 
указанные товары для 

какой-либо коммерческой 
деятельности, включая их 

реализацию или 
отчуждение иным 

способом, предоставление 
данных товаров в аренду и 
оказание платных услуг с 

использованием таких 
товаров.

Товары, ввезенные по 
специальной процедуре, могут 
быть бесплатно розданы в 
рекламных, маркетинговых и 
иных некоммерческих целях, 
если стоимость одной единицы 

товара не превышает в 
эквиваленте 500 евро. 

это правило не распространяется 
на лекарства и 

фармацевтические субстанции, 
радиоэлектронные средства и 

(или) высокочастотные 
устройства гражданского 

назначения, шифровальные 
средства, служебное и 
гражданское оружие, его 

основные части и патроны к нему



Завершение действия 
специальной таможенной 

процедурыДействие специальной процедуры должно быть 
завершено до истечения установленного срока 

нахождения товаров под этой процедурой. Товары 
следует вывезти с территории ТС либо поместить под 
иную таможенную процедуру (например, выпуска для 
внутреннего потребления). При вывозе необходимо 
подать в таможенный орган декларацию на товары

товары, которые полностью израсходованы, находятся в 
непригодном состоянии, были уничтожены или украдены, 
бесплатно розданы (стоимостью не более 500 евро за 

единицу), безвозмездно переданы Олимпийскому комитету 
России и т.п. В отношении данных товаров следует подать 
заявление в таможенный орган. Подавать декларацию на 

такие товары не требуется. 



Сроком уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов 

считается

•при несоблюдении ограничений на пользование и распоряжение 
товарами, помещенными под специальную процедуру, – день 
регистрации таможенным органом декларации (для помещения 
товаров под такую процедуру);

•при незавершении действия специальной процедуры – день, когда 
истекает установленный срок нахождения товаров под данной 
процедурой.

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 
отношении товаров, помещаемых под специальную процедуру, 
возникает у декларанта с момента регистрации декларации 

таможенным органом. Прекращается данная обязанность при 
завершении специальной процедуры,


